A 12, exstat monumentum Warnarii comitis, qui Palmæ quiescit, ubi palma seu manus e cœlo protenditur, in indicium ut monasterium Palmense ante destructum restituere, quod illi visum volunt olim obtigisse. In Thesauro Inscriptionum Gruteri, pag. 1158, n. 8, exhibetur onyx, cum his litteris, GERBA. PROTA., que designant SS. Gervasium et Protasium, qui adstant templo vel altari, ubi manus e cœlo porrigitur, forte index revelationis reliquiarum quæ Ambrosiob obtigit. Nihil hic in Indice rei Christianæ Scaliger, vel non intelligens mysterium, vel osor reliquiarum. Rosyvodus.

Not. 154. Et per columbam. — Spiritum sanctum olim columba specie expressum fuisse, docet concilium Constantinopolitanum anno 536 sub Menna habitum, ubi, actione 5, habes in epistola clericorum Antiochiae de Severi Sacrifilio : Τὰς εἰς τύπον τοῦ ἡγιεῖτος χρυσᾶς ταῖς ἀργυρᾶς περιστέρας χρυσαμένας ὑπεράνω τῶν θείων κολυμβηθρῶν καὶ θυσιαστρῶν μετὰ τῶν ἀλλών ἐπερτερίσατο λεγον οὐ χρήνα τὸν εἶδε περιστέρας ἴνομάζεσθαι τῷ ἄγιον Πνεύμα. Columbas aureas et argenteas in formam Spiritus sancti super divina lavacra et altaria appensas una cum aliis sibi appropriavit, dicens non oportere in specie columbas Spiritum sanctum nominare.

Jure merito columba super sancta lavacra suspenditur, quod Spiritus sanctus columba specie super Christum baptizatum apparuerit, Matthæi iii, et quia Spiritus sanctus aquas secundat, unde Paulinus hic :

Sanctus in hunc cœlo descendit Spiritus amnem, Coelestique sacras fonte maritat aquas.

Quod super altaria quoque columbas suspensas fuisse refert concilium, id jam olim Basilio Magno fuit usitatum, qui Eucharistiam columbae aureæ inclusit, et super altare suspendit, uti habetur cap. 6 Vitæ ejus per Amphilochium, qui mos in pluribus ecclesiis etiamnum in templis nostris durat.

Et quia hic *crux* sequitur, suspicor Spiritum sanctum columbae specie cruci insedisse. Plane ex antiquo Ecclesiae ritu columbae crucibus insidebant, vel eas supervolabant. Columba crucem supervolat in absconde Lateranensis ecclesiae, quam exhibit Jacobus Bosius, lib. vi de Cruce triumphante, cap. 12. Columba super crucem apparat in lapide altaris apud Chiffletum in Vesontione, pag. 208. Vetustissima columbae effigies in fastigio crucis inventa Malipore sive civitate S. Thomæ, uti memorie prodidit Hieronymus Osorius de Rebus gestis Emmanuelis lib. iii ; Maffæus Histor. Indicæ lib. i et xii ; Ciaccon. lib. de Signis crucis, cap. 35 ; Baronius tomo I, anno 57.

Inter crucis hujus adorationem D. Thomas fuit occisus : ne quis suspicetur crucem hanc, quam columba superstat, D. Thomæ sepulcro impositam, sicut Longobardi perticas cum columbis sepulcris eorum qui peregre obierant imponebant, uti memorat Paulus diaconus lib. v Histor. Longob., cap. 54 : Ad perticas autem locus ipse dicitur, quia ibi olim pertice, id est tristes erectæ steterant, quæ ob hanc causam juxta monem Longobardorum ponì solebant. Si quis enim in aliquam partem, aut in bello aut quomodo cumque extinctus fuisset, consanguinei ejus intra sepulcra sua perticam figebant, in cuius summitate columbam ex ligno factam ponebant, quæ illuc versa esset, ubi eorum dilectus obiisset, scilicet ut sciri posset in quam partem is qui defunctus fuerat quiesceret. Refert quoque Nicetas, lib. v Juris Greco Latini, Responsor. lib. 1, gentiles quosdam columbas ad sepulcra mortuorum immolasse.

Cave hic mendacissimum Josephi Scaligeri commentum, qui in commentatione ad numisma argenteum Constantini imp. Byzantini, a Marquardo Frehero illi propositum, hæc habet post explicatam vetustissimam Trinitatis picturam per verba, *agnum columbam*, quod ex Paulino hausit, etsi eum non nominet. Hæc erant, inquit, *symbola simplicissima illorum temporum, cum formas rerum aut animalium, non an-*

tem humanas auderent pingere. Nam anchoram, navem, pisces, columbam sculpebant aut pingebant, hominem non item. Οὐ, γάρ, inquit Clemens, εἰδὼλαν πρώτωπα ἐνυποτυπωτέον αἷς καὶ τὸ προσίχιον ἀπειρόται. Fallitur et fallit Scaliger. Clemens ibi non de imaginibus sacris agit, sed de palea in annulo sculptura, quam non vult esse inter Christianos alicuius idoli (v. g. Neptuni, etc.), sed potius rei alicuius aut animalis, quae rem aliquam bonam insinuare possit. Locus est lib. III Pädagog., cap. 11: Αἱ δὲ σφραγίδες ἡμῖν ἔστω πελεάς, η ἰχθύς, η καῦς οὐρωδορμοῦσα, η λυρα μουσική, η κέρυκτα Πολυχράτες, η ἄγκυρα ναυτική, η Σέλευκος ἐνεχραύτετο τῷ γαλοφῷ καὶ ἀλειψάν τις η, Ἀποστόλον μεμνησται, καὶ τῶν ἐξ ὑδάτος ἀκαπτωμένων παιδίων. οὐ γάρ εἰδὼλαν πρώτωπα ἐνυποτυπωτέον, οἷς καὶ τὸ 910 προσέχειν ἀπειρόται· οὐδὲ μὴ ἔιρην, η τόξον, τοῖς εἰρίποις οὐκούσων, η κύτελλα τοῖς σωφρονοῦσιν. πολλοὶ δὲ τῶν ἀπολάστων, γεγυμνωμένους ἔχουσι τοὺς ἔρωμένους, η τὰς ἑταῖρας, οὓς μηδὲ ἐβλέπασσιν αὐτοῖς, κύθην ποτὲ ἐγγενέσθαι δυντόθωνται τῶν ἔρωτικῶν παθημάτων, διὰ τὴν ἀνδελεχη τῆς ἀπολασίας ὑπόμνησιν. Sint autem nobis signacula, columba, vel piscis, vel navis quae cursu celeri a rento fertur, vel lyra musica qua usus est Polycrates; vel anchora nautica, quam insculpebat Seleucus. Rationem autem addit cur haec signacula probet: Et si sit pisces ulquis, meminerit apostoli et puerorum qui ex aqua extrahuntur. Neque enim idolorum sunt imprimendas facies, quibus vel solum attendere est prohibitum. Inimo, inquit, non omnia inanimata vel animata convenit sculpi. Sed nec ensis, vel arcus, iis qui pacem seellantur; nec pocula iis qui sunt moderati et temperantes. Multi autem libidinosi nudatos eos habent quos amant, vel amicas; ut ne si velint quidem, possint affectionis amoris olivisci, quod libido et intemperantia eis perpetuo in mentem revoctetur. Loco perspecto perlectoque claret quam perverse Scaliger quae de idolis dicuntur ad sanctorum imagines transferat. Si, inquit Clemens, symbola aliqua sculpare in palis annularum delectet, ea insculpte, quae sensum aliquem mysticum insinuent, ut sunt columba, piscis, navis, quo videlicet meminerimus Petri apost., qui factus est piscator homini, et puerorum qui e fonte baptismatis levantur.

Forte columba meminit et ad baptismum resert, tum quia olim super baptisteria suspensi solita, ut iam probavimus; tum quia columba et diluvio ramum olea ad aream retulit in baptismi mysterium. Ambrosius lib. II, de iis qui mysterii initiantur, cap. 3: Dimisisti. Vnde columbam, qua cum ramo olive legitur revertisse. Vides aquam? vides lignum? Columbam aspicis, et dubitas de mysterio, Aqua est ergo qua caro mergitur, ut abutatur peccatum. Sepelitur illico omne vitium. Lignum est, in quo suspensus est Dominus Jesus, cum patreteret pro nobis. Columba est, in cuius specie descendit Spiritus sanctus, sicut indicata in Novo Testamento, qui tibi pacem animas, tranquillitatemque mentis impingat. Cyrillos Catechesi illuminatoria 17: Τοιτοιον εφερε τύπον μερικῶν κατά γινεται η ἐπὶ Λαζαροῦ περιστέρα, οὐ περιτέρα, οὐ κρητική η σπειραία, καίντος δέ γενέσεως αρχή καὶ η περιστέρα ανεστρέψε τροφή κατόπιν τὸ πρός ἐστέργειν, εχαστον ειδονεις: ουτων φασι καὶ το Μενικατον κατέβαντα επὶ την ακρον τον Νοε, τὸν της δευτερας γενεσεος ποιητα. Huius aliqua ex parte cerebali typum secundum quasdam columba illa Noe. Nam sicut per illius lignum, et aquam facta est ipsius quidem salus, nobis autem in primis uera generationis, et columba reversa est ad eum sub vesperam, habens virginem oleum, sic, inquit, et Spiritus sanctus desendit super verum Noe, alterius generationis factorem.

Polycratis annulus etiam pictionis memoriam retricat, quem constat in mare projectum, rursum a piscatoriibus in pisce extractum. In eo autem lyram sculptam, fluisse ex hoc Clementis loco discimus. Fors et lyra in memoriam revocat lyram Davidis, qua Deum laudavit.

Per navim in memoriam revocari potest Ecclesia, cuius area typum gessit, testable Prospero, de Yocat-

A tione Gentium cap. 4. Sed et navicula piscatoria, Matth. v, et crucis Ecclesiae figuram gessit. Augustinus serm. 22 de Diversis: Opus est ergo ut in navis simus, hoc est, ut ligno portemur, ut mare hoc transire valeamus. Hoc autem lignum, quo infirmitas nostra portatur, crux est Domini in qua signatur, ut ab Iudeo mundi submersionibus vindicemur. Idem ibidem inserius: Fecerunt Judæi Domino quanta voluerunt, quia factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Postea vero surrexit a mortuis, ut pro discipulis in Ecclesia tamquam in navi constitutus, et fide crucis sue tamquam in liguo portatus, et tentationibus hujus seculi tamquam fluctibus maris periclitantibus, solus oraret. Menini me in gemmis veterum navium expressam vidiisse. Clementis hunc locum Heretus verterat, naris quae vento per aera fertur; et in Greco Florentino era, οὐραδρομοῦσα: unde Sylburgius legendum putat οὐραδρομοῦσα, id est, quae vento secunda fertur: sed οὐραδρομοῦσα est in ms. Palatino, et in ms. exemplari unde Florentina editio emanavit, scriptum fors fuerit, οὐραδρομοῦσα, quod valeret οὐραδρομοῦσα. Et sic de Argo navi per cœlum lata quis forte capit.

Quam vero inopere dieat Scaliger, tempora Paulini, cuius versus de cruce, agno et columba affert, magis suis Christianos pingere humanas formas, vel ipsa Paulinus prodit, et eius redarguit, qui hac ipsa epistola 12, ex qua sua Scaliger depronuit, meminit S. Martini a Severo in templo picti una cum Paulini imagine.

Adstat Martinus perfectæ regula vita,
Paulinus veniam quo mereare doceat.
Hunc peccatores, illum spectare beati,
Exemplar sanctis ille sit, iste reis.

911 Idem Natali 10 S. Felicis meminit martyrum utriusque sexus, qui supra regias seu medias fores picti erant; item aliorum sanctorum Veteris Testamenti, Job, Tobiae, Judith, Esther, qui supra laterales fores seu arcus depicti erant. Pudet pigetque inepitiarum Scaligeri, qui tamen criticorum deus est. Omni seculo ante Paulinum humanas sanctorum formas effigias suis, fuse probat Bellarminus lib. II de Imaginibus, cap. 9 et 10. Vide Gretzorum tom. III, de cruce lib. I, cap. 26. Rosverus.

Ex epistola 12 (nunc 32) Paulini ad Severum, corpus Dominicum sub cruce, vel sub crucis figura in ciborio reponebatur, quod confirmatur ex concilio Turon. II, can. 3, quo statuitur: Ut corpus Domini in altari, non in imaginario ordine, sed sub crucis titulo componatur, id est sub ipso ciborio, non vero in tabernaculo, ut appellamus, quod imaginarius ordo dicitur, seu in aure argenteo elaborato, variaque figuris ac imaginibus adornato opere. Unde conficitur sacrosanctam eucharistiam ad viaticum sub ipso ciborio jam olim asservatam in pyxide, pependisse sub arce, quod etiamnum in plenisque nostratis, presentis in cathedralibus ecclesiis, observatur. Pendet autem spira pyxis ex columba, qua Spiritum sanctum apud Christianos adunbrari constat. Eiusmodi vero annularum et argenteorum columbarum altariis, seu sacris mensis, et missis etiam baptisteriorum fontibus, meminimus synodus in Coconstantinopolit, act. 5, in qua continebatur expostulationes clerici, adversus Severum, qui columbas altaria et baptisterium absulerat. Columbas altaria, impensis ex Latinis scriptoribus posuisse, colligimus, et Paulinus, loco supra citato, illi letum altaria apparet, dum aperte, praetexta ex teatrumq. Stoeptem episcopi Turon. Iou. V. Spicilegi Asturianorum prætexta quodam adstruit. Galatian. XII. ii. Consuetudo Cluniac, cap. 30. Prædictam autem pyxidem altaria cum columba jungunt pendente super tabernaculum. Epiph. I, cap. 9: Επεργατεν τοις εαυτοις φιλιης κατεπεπλεπε, προστην γεννησαντις αυτην γεννησαντις ει αυτην columba super aliaca pendente jugante seraphim, mariane properi infra nos, ut quidam ex eius evocati, viaticum suu in proxima. Meminisse distinxit Anastasius in Hilario et S. Joannem ad missam

columbarum altaris imponentium. Ex quibus eum invaluisse in Ecclesia Orientali et Occidentali morem abhinc colliguntur. CANGIUS, in Constantinop. Christ. lib. iii, pagg. 55, 56.

Not. 155. *Crucem corona*. — Duplex apud Paulinum crucis coronata species. Primam hic exhibet, cum lucidus circulus crucem ambit :

Crucem corona lucido cingit globo.

Talis crux lucido velut iride circumscripta globo anno Christi 363 Judeis apparuit, cum autore Juliano Apostata templum Hierosolymis restituere aggredierentur : de qua ita Gregorius Nazianzenus oratione 2 in Julianum : « Ο δὲ ἔτι περαδόστερον καὶ περιφάντερον, ὅστι φῶς ἐν τῷ οὐρανῷ τὸν σταυρὸν περγράφων, καὶ τὸ πρότερον ἑπί γης ἀπικαθέμενον τοῖς ἀδεοῖς καὶ σχῆμα καὶ οὐνομα, νῦν τὸ οὐρανῷ διεκνυται πάσιν ἑπτάσις, καὶ γίνεται τρόπαιον τῷ Θεῷ τῆς γατά τῶν ἀσεβῶν νύκτος, τρόπαιον πατρὸς ὑγιότερον. Quod autem hoc estūm mirabilius clariusque fuit, lux in cælo stetit, crucem in orbem describens : at nomen illud et figura, quæ in terra prius impīlū contemtū fuerat, in cælo nunc omnibus ex aequo ostenditur, Deoque victoriæ adversus impios obtinens trophyum efficitur, trophyo omni sublimius et præstantius. Quo referas cruces quæ circulo dicuntur inclusæ. Talis crux coronata, teste Massieo nostro (lib. xii Hist. Ind.), fuit Thomæ apostoli, Insula quadrato lapidi, sanguineis et in speciem recentibus conspersa guttis, lapideo item circulo inclusa. Talis Juliano Apostate nefariis sacris operantibz apparet, asserente Gregorio Nazianzeno (Orat. 4 in Julian.); quod infastum aruspicibus omen visum, licet ipse eludere conatus sit. Τὸ δὲ οὐν λεγόμενον, ὅτι θυμῶν τὰ απλάγχυντα τὸν σταυρὸν ἀναδείκνυται στερεοπομπεύον, ο τοῖς μὲν αἷλοις φρίξοις καὶ ἀγονίαις, καὶ τοῦ ὑπερέρων κράτους συναίσθησιν, τῷ δὲ διδασκαλῷ τῆς ἀστερίας καὶ βάρος ὅπερ, ως περγεγραμμένων τὴν καὶ ενεργείαν. οἵτω γάρ τὸν σταυρὸν καὶ τὸν κύριον περιζεύδαις. Ferunt, cum Julianus sacrificaret, victimarum extra coronatum crucem ostendisse. Quæ res alios quidem horrore atque anxietate persuicit; effectique ut potentiam nostram agnoscerent : at impietatis magistro animum videlicet addidit, tamquam circumscripti atque undique conclusi essemus. Si enim crucem et circulum ex tempore interpretatus est. Tales quoque cruces spectantur in numis imp. Christianorum, corona plerumque quercea vel florea circumdata. Talis in numo Zenonis et Valentiniiani imp. apud Lipsium l. in de Cruce, cap. 16; Eudoxia et Valentiniiani III apud Gretzerum nostrum tom. III, de Cruce lib. cap. 16; Pulcheria et Majoriani, cap. 17; Iulii nepotis et Zenonis, cap. 18. Tales cruces miniatæ corona seu circulo circumdatae pingi solent in parietibus ecclesiæarum consecrandarum, 912 quo Pamphilus Liturgicorum tom. I, pag. 502, allusum vult a Paulinum, cum ait : *Dextra laevaque crucibus minio superpictis*: quamquam apud Paulinum corona non circumdat crucem, sed potius vertici ejus imponitur, ut, mox sequitur.

Mirum jam olim apud Aegyptios cruces circulo circumdatae, quales exhibet Tabula Isiaca Bembii apud Jacobum Bosium, lib. v de Cruce triumphante, cap. 6, qui et cap. 10 crucem decussatam circulo inclusam ex obelisco Augusti et Constantii representat, et circulum æternae symbolum esse docet.

Alteram crucis coronatae speciem, cum ipsi crucis vertice corona imponitur, Paulinus his versibus proposit :

Ardua floriferæ crux cingitur orbe coronæ.

Item :

Sanctorum labor et merces sibi rite coherent,
Ardua crux, pretiumque crucis sublime, corona.

Ejusmodi fuit in Constantini labaro, teste Eusebio (Lib. Vitæ Constant. c. 25) : Υψηλὸν δόρυ χριστῷ κατηγορεύμενον, κέρας εἶχεν ἕγκαρπιον. σταυρὸν σχόματι πετροπέμπον, ἀνα δέ προς ἄκρω τοῦ πατακοῦ στειρωμένον, λίθον πολυτελῶν καὶ χρυσοῦ συμπεπλεγμένος κατεστόπιτο. Massile oblongum erectumque, auru undique

obductum fuit : quod cornu habuit transversum ad formam crucis constructum. Supra in fastigio ipsius operis corona affixa, lapidibus pretiosis et auro politè circumdata. ROSVEYDUS

Coronas a principibus et magnatibus templis olim oblatas, et supra sacram mensam appensas legimus apud autores ecclesiasticos. CANGIUS, in Constantinop. Christ., p. 38.

Not. 156. *Quorum figura est in columbarum choro.*

— In Paulini cruce crucis coronam columbae circumdabant, et coronam ipsam quasi coronabant : erantque numero 12, ut apostolorum numerum exprimerent. Contra in cruce quæ exstat in curvitate absidis ecclesiæ S. Clementis, 12 columbae cruci insistant, et corona eas circumdat : cuius ectypion habes apud Jacobum Bosium de Cruce triumphante lib. vi, cap. 11, quæ eadem videtur fuisse quam ad Gretzerum nostrum illustrissimus cardinalis Borromæus nudit : certe columbae ita alternatim apud Bosium stant, uti Gretzerus describit tomo III de Cruce lib. 1, cap. 33. ROSVEYDUS.

Not. 157. *Petram superstarat.* — Quæ hic habes de Christo, petra, quatuor fontibus, item de palma priore versu habes expressa in sarcophago marmoreo Romæ, qui eratas fuit ex solo basilicæ S. Petri anno 1890, itemque alio ibidem, quæ manu sua delineavit Philippus Winglius, quorum delineatio penes me est. Similem historiam Paulinus in camera absidis in templo S. Felicis musivo pingi curaverat. ROSVEYDUS.

Not. 158. *De qua sonori quatuor fontes meant.* — Apud Bosium lib. vi, cap. 12, de Cruce triumphante, habes ectypion ex abside ecclesiæ Lateranensis, ubi crux rupi insistit, ex qua oriuntur quatuor flumina paradisi. Item eodem capite Christas cum cruce gemmata insistit petre, unde quatuor fluvii profluant : quod monumentum olim fuit Sexti Petronii Probi post antiquæ D. Petri basilicæ tribunam situm, nunc in navim novæ basilicæ translatum. Vide Baronium tomo IV Annalium, anno Christi 395, ubi et aliud monumentum habes simile, etsi neutribz fluvii bene expressi sint : bene expressi Bosius. ROSVEYDUS.